apibus, cum Homilia 8 et cum Commentario in *Isaiam* ad capitulum vii versum 18.

δειγμα τοῦ μύρμηκος, τὴν μέλισσαν προσπαρέθη-
 κεν. Ἡδύνατο γάρ βῆοι εἰπεῖν ὁ φειδῶλδς, ὁ περιεκι-
 κὸς τῶν ἰδίων κτημάτων, ὅτι μμοῦμαι τὸν μύρμηκα·
 ἀμετάδοτον γάρ τὸ ζῶον, καὶ ἑαυτῷ μὲν συνάγει,
 ἑτέρῳ δὲ οὐ θησαυρίζει. Εἶπεν ἂν, Τῇ διδασκαλίᾳ
 πείθομαι. Ὁ μύρμηξ πονεῖ εἰς οἰκειᾶν ἀπόλαυσιν·
 οὐκοῦν καὶ γῶ ἀποτίθεμαι· μηδὲν μοι πλέον παραι-
 νεθῆ. Ἄλλ' ἐνταῦθα πρὸς τὸ φιλόπονόν σε καὶ ἔργα-
 στικὸν εἶναι ὁ μύρμηξ παρηγέθη· πρὸς δὲ τὸ μετα-
 δοτικὸν ἢ μέλισσα (20). « Ἡ πορεύθητι πρὸς τὴν
 μέλισσαν, καὶ μάθε, ὡς ἐργάτις ἐστίν. » Χρησιμον
 τὸ ὑπόδειγμα τῆς μελίσης δοῦναι τὸν καρπὸν, καὶ
 ἀμύνασθαι. Καὶ γάρ ἡ μέλισσα, ἀμυνομένη, ἐπαπο-
 θνήσκει τῇ πληγῇ, καὶ Χριστιανοῦ θάνατος ἢ ἀντα-
 πόδοις τοῦ κακοῦ. Ἐκείνον μὲν μικρὸν ὠνεῖδίας,
 σεαυτὸν δὲ ἀπέκτεινας τῇ παρακοῇ τῆς ἐντολῆς·
 « Μηδὲν κακὸν ἀντὶ κακοῦ ἀποδιδόντες. » Εἶδες πῶς
 ἡ μέλισσα τῷ κέντρῳ τὴν ζωὴν ἐναφίησιν; Οὕτω καὶ
 Χριστιανὸς, τὸν ἐχθρὸν ἀμυνομένος, διὰ τῆς πληγῆς
 τῆς εἰς τὸν ἐχθρὸν τὴν ἑαυτοῦ ζωὴν ἀποβάλλει. Μῆτε
 οὖν ἀμυντικὸς ἔσο τῶν ἐχθρῶν, μῆτε φειδῶλδς τῶν
 οἰκειῶν· ἀλλὰ μάθε ἀπὸ τῆς μελίσης· ἢ τῇ μὲν θά-
 νατον προξενεῖ τὸ ἀμύνασθαι· τὴν δὲ ἐνέργειαν αὐ-
 τῆς προτίθεται εἰς ἀπόλαυσιν βασιλευσι καὶ ἰδιώταις,
 ερυφῶσί τε καὶ ἀρρώστοις· τῇ μὲν ἐπιτηδεύσει καὶ
 παντὶ τῷ βίῳ χρησιμεύει μέχρι τῆς ὁσμῆς. Ἡ δὲ
 μέλισσα τῇ ποιικιλίᾳ τῆς τέχνης καὶ μέλι ἐκλέγεται
 οἶδεν ἀπὸ τοῦ αὐτοῦ ἄνθους· καὶ τὸ μὲν εἰς μέλι ἀπο-
 τίθεται, τὸ δὲ εἰς κηρίον, καὶ τὸν κηρὸν περιπέγγουσι
 τῷ μέλιτι. Τίς ἐδίδαξε τὴν μέλισσαν ἐκείνην ποιεῖν
 τὰς σύριγγας, ὑφαίνειν δὲ τὸν λεπτὸν ὑμένα; Τίς αὐ-
 τῶν, παλαιῶ διδασκάλῳ φροτήσασα, τὰ ἐξάπλευρα
 καὶ τετράπλευρα ποιεῖν ἐδιδάχθη; Πῶς γωνίαν ἔστησε
 διὰ τοῦ κηροῦ, καὶ τοίχους διῶφανεν, ἵνα αἱ μὲν γω-
 νίαὶ τὸ στερεὸν παρασκευάσωσιν, οἱ δὲ τοῖχοι τὸ μέλι
 φυλάξωσι; Διὰ τί οὐχ ἕνα σύριγγα ἐποίησεν, ἀλλ'
 ἔνθεν κακῶθεν διέπηξε τοῦ μέλιτος τὰς ἀποθήκας;
 Πῶς ἐκάστῳ πυθμένι ἴδιον ἐνήησι μέλι; Εἰ ἐν ἐποίᾳ
 τὸ πανδοχεῖον, διεμβάγη ἂν τῷ βάρει τὸ ὑποκείμενον·
 ἀλλ' ὑποτίθησι τοὺς πυθμένας, καὶ τοίχους ὑποβάλ-
 λει, καὶ γωνίας ἀσφαλίζει. Τίς οἰκοδόμος; Οὐκ
 ἐκεῖνος ἐπαιδευθὴ τὰ οἰκοδομικά. Εἶδες ἐν μελίση
 ὄση σοφία, ἐν μύρμηκι ὅσον τὸ φιλόπονον; Οὐκ αἰ-
 σχυνόμεθα, ἐὰν ἀπέλθωμεν μύρμηκος σοφίας, καὶ
 φιλοπονίας μελίσης ἀπολιπόμενοι; Τὰ μικρὰ ταῦτα

A congregat, alteri vero non congerit. Dixisset, Ob-
 tempero doctrinæ. Formica laborat ad proprium
 usum : igitur et ego repono : nihil me amplius ad-
 moneas. Verum hoc loco ut laboriosus sis et ope-
 rosus, formicæ exemplum adductum est; ut autem
 munificus, apis. « Aut vade ad apem, et disce quo-
 modo operaria est. » Utile est exemplum apis, ad
 dandum fructum et propter ultionem. Etenim apis
 dum ulciscitur se, plagæ immoritur : et Christiani
 mors est redditio mali. Illum quidem paululum
 probro affectisti, ipsum vero te interemisti per man-
 dati violationem : « Nulli malum pro malo red-
 dentes ». Vidisti quo modo apis vitam cum acu-
 leo projiciat? Ita et Christianus, cum de inimico
 vindictam sumit, per vulnus hosti inflictum vitam
 suam amittit. Ne sis ergo aut in hostium ultionem
 propensus, aut in bonis tuis avarus : sed ab ape
 disce; cui quidem mortem conciliat vindicta; ope-
 rationem vero suam exhibet in usum regibus et
 privatis hominibus, delicate viventibus et morbo
 afflictis; nec non industria sua omnique vita utilis
 est usque ad odorem. Apis, varietate artis, etiam
 mel novit colligere ex eodem flore : et aliud quidem
 reponit in mel, aliud vero in favum; et ceram
 compingit melli. Quis docuit apem illam facere
 fistulas alveares, ac texere tenuem membranam?
 Quænam ex iis, veteri adito præceptore, ædificia
 sex laterum et quatuor laterum condere edocia
 fuit? Quo pacto angulum constituit per ceram, et
 parietes pertexuit, **621** ut anguli firmitatem procu-
 rant, parietes mel custodirent? Cur non unam
 fistulam fecit, sed hinc illincque compegit mellis apothecæ?
 Qua ratione cavo cuique suum immittit
 mel? Si unum construxisset receptaculum, pondere
 dirupta fuisset basis : verum supponit cava, parie-
 tes subjicit, angulos munit. Quis architectus? Non
 ille architecturam didicit. Vidisti quanta sit in ape
 sapientia, quantum in formica laboris studium?
 Nonne erubescimus, si a sapientia formicæ disce-
 damus, et a diligentia apis superemur? Parva hæc
 animalia excitent mentem nostram ad bonorum
 operum curam. Animal gregale est : neque formica
 singulariter degit, neque apis solitarie : gregatim
 vivunt, gregatim volant. Nunquam vidisti apem
 seorsum volantem, sed inter se communem habent
 volatum. Non eæ sibi invicem invident flores; una
 ad prata proficiscuntur; simul iterum ad propria
 loculamenta redeunt. Unaquæque suam cellulam
 agnoscit : a suo opere discedens communicat ope-
 rationem cum sodalibus. Hoc autem apud nos non
 reperitur. Non enim amplius inter nos communi-
 camus, nec ad flores Ecclesiarum communiter con-
 volamus : sed cujusque aculeus vehementer elatus
 est contra proximum : et novit quidem se ex acu-

⁶⁰ Rom. xii, 17.

(20) Πρὸς δὲ τὸ μεταδοτικὸν ἢ μέλισσα. Simili modo S. Chrysostomus Homilia 13 ad populum Antiochenum. In Rufino tamen, Præfatione ad librum

tertium De principiis, apes dicuntur fingere favos ac mella, avaritia congregandi.

leo mori, in quo percussit fratrem; nihilominus A tamen, magis iræ quam salutis suæ sollicitus, perpetrat quæ a Domino vetita sunt, nobisque conciliant æternum supplicium: a quo eripi deprecemur; in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et imperium, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

γορευμένα παρὰ τοῦ Κυρίου, καὶ ἡμῖν προξενούντα τὴν αἰώνιον κλάσιν· ἧς βυσθῆναι εὐχόμεθα ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν, ᾧ ἡ δόξα (22) καὶ τὸ κράτος νῦν καὶ αἰεὶ καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

EJUSDEM DE JEJUNIO ORATIO III.

1. Jejunii et propitiationis adest tempus; non modo ciborum abstinentiæ, sed etiam peccatorum evitacionis. Nos ipsos ab omni peccato subducetes, jejunemus alacriter; gnari quod jejunium sententiam Dei revocavit. Itaque lex ecclesiastica jejunium prænuntiat, præconem vocalissimum prætendens prophetarum et apostolorum chorum. Vocat autem ille non viros ac ætate provectiores solos, verum etiam mulieres ac pueros; horum quidem renovans juventutem, illarum vero naturam mutans in virilem virtutem. « In Christo enim Jesu non est masculus neque femina⁶⁰. » Præmia vero certantibus proponit, regnum cælorum, coronam semper florentem, vitam æternam, si cum sanctitate jejunaverimus; juxta beatum Joelem prophetam dicentem: « Sanctificate jejunium, prædicate curationem, congregate parvulos sugentes ubera. Sacerdotes, plorate coram altari, convocate senes. Egrediaturs sponsa de thalamo suo, et sponsus de cubili suo⁶¹. » Sanctus quippe est jejunii modus, sancto Deo a sanctis sancte oblatus. Cupetos igitur præco vocat ad certamen. Sed multa inter certantes differentia 622 intercedit, cum vitæ, tum ætatis. Porro certamen « non est adversus sanguinem et carnem, sed adversus principes et potestates et spiritualia nequitiae⁶². » Et enim qui habet inimicos et hostes visibiles, si quidem valeat, vicissim hostiliter adoriatur; si vero careat viribus, abscondens se servabitur. Qui autem hostes habet invisibiles, quid acturus est, nisi Deum in auxilium vocet? Nam si dormierit, illi vigilant: si occultaverit se, illi intra ipsum pugnant. Molestus est inimicus: multa inducit tibi inachinamenta in lucta vel avaritiæ, vel libidinis, vel crapulæ, deliciarum, et vanæ gloriæ. Aggredigur te etiam dormientem; neque enim somni revertetur leges. Quid ergo ages, cui res est cum plurimis hujusmodi hostibus? Vallum fodies? Sed hoc